

# BRUOŽAI

SLYKSTI SOVIETŲ PROPAGANDĄ BRITŲ ENCIKLOPEDIJOJE

Gavome nuo Antano Klimo rašinį, kuriame jis iškėlė aiškintą tokį dalyką:

Neseniai Rochesterio universiteto parankinė biblioteka pagaliau lentynose patalpino naują „Encyclopedia Britannica“ laidą. Ieškojau joje Lietuvos. Deja, joje Lietuvos (t. y. Lithuania, kaip visose senesnėse laidose) jau nebėra! Yra tik Lithuanian Soviet Socialist Republic. Baisus yra pats straipsnis: 100% Maskvos propaganda, pagaminta vyr. Kremliaus patikėtinio vilniškės MA-Kazimiero Meškauskio „parašas“ surisintas. Tai yra baisus rašinys — daug blogesnis negu kai kurios Maskvos įkvėptų angliškai parašytos brošiūrėlės. Duodama čia kiek geografijos, o likutis — grynas sovietiškas pasigyrimas. Nieko apie Lietuvos istoriją, kalbą, kultūrą (yra keli sakiniai, viskas kom. propaganda). Jokios bibliografijos. Tiesiog siaubas!

Asmeniškai esu pritrenktas tokio mokslo bei informacijos išprofanavimo. Atrodo, kad ilgoji Kremliaus ranka sunaikino visas mūsų ligišiolas pastūgas. Geriau buvo viskas senesnėse laidose, nors ten mes ir nemažai trūkumėlių rasdavome.

Ką daryti? Siūlau: 1. paskelbti mūsų spaudoje, kad lietuviai žinotų, ypač tie, kurie ketina šią laidą pirkti. 2. Atskirų sričių specialistai turėtų išstudijuoti viską išstudijuoti ir parašyti aiškius, motyvuotus laiškus vyr. redaktoriumi, turėtų sušaukti pasitarimą, dėjamam, redaktoriams bei atitinkamų skyrių redaktoriams.

3. JAV LG Kultūros Taryba utrėtų sušaukti įspatarimą.

4. Visur kelti šį nešvankų dalyką — angliškai ir lietuviškai.

5. Reikalauti kuo greičiau tą propagandinį šlamštą išmesti.

Antanas Klimas P. S. Pritardami autorius minčiai, dabar turėtų tuo reikalu pasisakyti atskirų sričių žinovai konkrečiau. Dik!

## POLITIKIERIUS NUBAUSTAS KALĖJIMU

Valstybės reprezentantas — Frank Brasco (D. N. Y.) nubautas tris mėnesių kalėjimo ir 10,000 dol. pinigais už korupciją ir paėmimą kušio iš New Yorko gangsterio Johan Masielo — \$27,500 sumoje.

### GENEROLAS KALTINA

R. Kinijos generolas Chen Hsi-lien, karinės Pekino apygardos vadas, apskundė J. A. Valstybes už trukdymą taktikai susijungti abiejų Korėjos valstybių.

### PLAUKIA DUJOS IS SIBIRO

Spalio 28 d. pradėjo iš Sibiro vamzdžiais, kurių ilgis 1800 mylių, plaukti natūralios dujos. Vamzdžiai netiesiti per 13 sovietinių respublikų ir persėka 23 upes, tarp jų per Obės ir Volgos upes.

### VENGRIJOJ NAUJA PARTIJA

Vengrijos režimas atėmė laisvę dviem, taip vadinamos „Nauja Kairioji“ partijos atstovams.

Suimti sociologas Giorgi Konrad ir rašytojas Ivan Selenij už nepalaužiamą valdinės politikos kritiką.



# SANDARA

LITHUANIAN

THE LEAGUE

NEWSPAPER

## SANDARA

Published by the Lithuanian National League of America  
Consisting of 100 Branches Located in All Principal Cities of the UNITED STATES  
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.  
Telephone: YArds 7-4789

Price 10 c.

PENKTADIENIS, LAPKRIČIO — NOVEMBER 1, 1974

Nr. 41

## PASAULIO ISTORIJOJ DIDŽIAUSIA VAGYSTĖ

Chicagoje Puroator Security, Inc. frimos sargas Ralph R. Marrere, 31 m. pagrobė tos firmos 4,3 milijonus dolerių.

Marrera tardomas ir bandomas melo detektoriu, kurio daviniai buvo negatyvūs, dingo ir policija nežino kur jis yra.

## Nepilnamečių gauja vogė motociklus

Chicagoje policija areštavo tris pusbernius už pavogimą iš Setup Co. firmos veinuolika motociklų.

Vagių yra daugiau, negu tie trys suimtieji.

Kad nepadirgintų aliarms, vaigiliai vietoje motociklus išgabėnė pro duris, iškėlė 200 svarų sunkumo motociklus pro stogą.

## Negali sugauti

### pabėgusis kengūros

Jau kelinta savaitė Chicagoje laksto gatvėmis ištrūkęs kengūra, kurios nenorėdami nužudyti, ar sužeisti negali pagauti.

Kengūra bėgioja 30 mylių per valandą greičiu ir gali peršokti per dešimties pėdų aukštumo kliūtį.

## Supersoninis lėktuvas

### “Concorde” Amerikoje

Prancūzijos ir Anglijos bendromis jėgomis pagamintas supersoninis lėktuvas, “Concorde” už 2,66 milijardo dolerių dabar yra Los Angeles m. tarptautinėje parodoje.

## SOVIETAI PERKA

### AMERIKONISKUS LĒKTUVUS

“Los Angeles Times” dienraštis paskelbė, kad Sovietų Sąjunga nori greitai sudaryti sutartį su firma “Boeing Corp.”, kad galėtų pirkti milžiniškus amerikiečių lėktuvus “747 Jumbo Jets” už 125 ligi 300 milijonų dolerių.

## ARGENTINOJE NESAUGU.

Argentinoje politinis teroras sukėlė nerimą vakarų hemisferos valstybių užsienio reikalų ministrams, kurie buvo numatę 1975 m. kovo mėn. konferenciją Buenos Aaires, Džallos priešasties konferencijos vieta pakeista Ynatinga! Washingtonas ir lotynų Amerikos valstybės nori konferencijai kitos vietos. Ton konferencijon mano užoravsti pirmą kartą kom. Kaul Rao. Kubos babėgeliai rengiasi visose JAV bėse sukelti eisenas su protestais.

## SII AIKYTAS CINKII

### TRANSPORTAS

Belfast — Britni kareiviai suimti du sunkvežimius su cinkais vežamus IRA teroristams. Areštuoti vienuolika ginklų veizbūnų.

## Pavogęs ambulansą, — nusizudė

New York m. nežinomas vyras, apsiginklavęs revolveriu, pagrobė ambulanso šoferį prie Roosevelt ligoninės ir mėgino ambulansu pabėgti.

Kai policija besivydama užstojo kelią, jis nusišovė.

Policija nerado prie jo jokių dokumentų ir negalėjo nustatyti jo asmenybės.

## Teismas atmetė Brasch apeliaciją

Federalinis apeliacinis teismas atmetė apeliaciją policijos kapitonų ir aštuoniolikos policininkų, nubaustų už reikalavimus iš tavernų savininkų kyšių.

## Lėktuvų susisiekimo tarnybon priimami lingvistai

Chicago oro susisiekimo departamentas priima tarnybon kolegijų studentus, mokančius sveitimo kalbų patarnavimui už sienelėiams, kurie nemoka anglų kalbą.

O'Hare aerodrome jau priimti keturi studentai, kurie aerodrome bus nuo pirmos valandos po pietų ligi dešimtos vakaro.

Direktorė Morgan pasakė, kad priimti tarnybon vertėjai turės perfekt mokėti graikiškai, ispaniškai, itališkai, prancūziškai, lenkiškai, vokiškai, rusiškai ir ukrainietiška. Grupė studentų lingvistų turės nešioti pavadinimą: “Multi lingual Airport Receptionists”. Jų uniformos bus žydrios spalvos žaketos vyrų ir moterų.

## BAIGESI MECHANIKU STREIKAS

Trukės 101 dieną lėktuvų linijų “National” 1,600 mechanikų streikas užsibaigė pasirašius sutartį. Dabar galės grįžti prie darbo 5,500 darbininkų.

## ISAISKINTA PINIGŲ

PADIRBEJŲ GAUJA Los Angeles — Federaliniai agentai konfiskavo didžiausias J. A. Valstybių istorijoje padirbtų pinigų atsargas aštuonių milijonų dol. sumoje. Banknotai 5, 10 ir 20 dolerių buvo aptikti sunkvežimyje ir “Gus” Printing Co. Hawaiian Gardens, spaustuvėje Los Angeles m.

Keturi tos gaujos nariai suimti. Federaliniu agentu viršinininkas Robert E. Powis paaiškino, kad tie netikri pinigai nepasirodė apyvartoje dėka greito išaiskinimo.



Bavarijos ministeris Bruno Merk palaiko glaudžius ryšius savo krašto piliečiais. Čia jis kalbasi Muenchene su ūkininku.

## NEW YORKE BOBMŲ SPROGINĖJIMAI

Spalio 26 d. rytą New Yorko mieste Manhattan apylinkėje buvo įvykusi serija bombų sprogdinimų.

Pirmas sproginimas įvyko 3 v. r. netoli Rockefeller Plaza ir Exxon naftos kompanijos pastato.

Kiti penki sproginimai įvyko kas dešimt minučių. O 3:10 v. sproginimas buvo Fifth Avenue, netoli Banco de Ponte banko. Dešimti minučių vėliau bomba sprogo Chase Manhattan Plaza. Policijai besukbant į Rockefeller

Planą, dvi bombos sprogo Park Avenue, viena šalia Union Carbida, kita šalia Lever Brother Building.

Associate Press pareiğunas pranešė, kad po pirmos eksplozijos moteris aiškiu ispanišku akcentu pranešė telefonu agentūrai, kad atentato vykdytojai yra Puerto Rican Liberation group. “Iškelmie į padanges jankių imperialistinius bankus”, moteris baigė paaiškinimą.

## Premieras Trudeau išjuokė melagystę

Kanados premjeras Pierre Elliott Trudeau išjuokė žinia, kad vienoje magnetofono juostelėje Watergate atsirado R. Nixono išsireiškimas labai jam nepatogus ir “pagražintas” nevalyvu epitetu.

## SUSTIPRINTAS ATSARGUMAS

Tel Aviv m. tarptautiniame aerodrome Ben Gurion buvo sustiprintas saugumo atsargumas, kad arabai terorista galėjo “susigundyti” spalio 26 d. arą bū viršūnių konferencijos proga Rabate įvykdyti keletą pasikėsinimų ant užsieninių lėktuvų.

## Graikijoje suimtieji budriai saugomi

Kea saloje, kur laikomi buvusio diktatoriaus George Papadopoulos ir jo keturi buvę artimi bendradarbiai yra budriai saugomi. Aplink salą Egejos jūroje nuo lat plaukioja Graikijos naikintuvų flotilija.

## Reikia vaikus saugoti nuo pagrobimo

Štai vienas pavyzdys: Ne Kengston, Rhode Island, yra areštutas Richard Kary Viverito, 36 m. iš New London, Conn., už pagrobimą “Amrol inc.” firmos tarnautojo dukters Christina Kirk, kuri po trijų valandų buvo rasta Richard Verito bute.

R. Viverito ir jo bendrininkė yra policijos gaudomi. Pagrobėjai reikalavo iš pagrobto mergytes tėvų 300,000 dolerių už gražinimą dukrelės.

## BOSTONE PASKELBTAS ALIARMAS

Nesiliaujant neramumams Bostone dėl beprotiško maišymo baltųjų su negrais mokinių, atsiųsti ir pastatyti parengties

stovyje 82 divizijos oro desantai. Kodėl dėl nekonstitucinės diskriminacijos kitur tylima?

## Tuščias traukinys

### -- vaiduoklis

Dubline tuščias traukinys, be mašininko lokomotyve pajudėjo iš Connelli stoties Dubline ir buvo sugidūręs su trimis kitais traukiniais.

Tame nekasdieniniame įvykyje buvo du žmonės užmušti ir keletas sužeistų.

## Gelbėkime Sibire vargstančius lietuvius

Maškvai sutikus išleisti iš Sovietų Sąjungos keliasdešimt tūkstančių piliečių į užsienį už suteiktą J. A. Valstybių prekybinę privilegiją Kremliui, daugiausia pasinaudos Sovietų Sąjungoje žydai, nes tas padaryta J. A. Valstybių žydų rūpesčiu.

Kadangi toje sovietų nuolaidoje nėra apibudinta, kokių tautybių žmonėms bus duotas leidimas išemigruoti, tai mes lietuvių turima susirūpinti, kad būtų leidžiama ir lietuviams išvykti iš Sovietų Sąjungos.

Pirmoje eilėje mūsų vekisniai turėtų kreiptis į J. A. Valstybių politines institucijas ir vyriausybę, kad darytų sovietams spaudimą dėl išleidimo iš Sibiro lietuvių.

Skubiai turėtų būti sudarytas esančių Sibire ir kitose srityse lietuvių tremtinių sąrašas ir i-teiktas atitinkamoms žinyboms.

Mes lietuvių neturėtume dirsti, nes kitos tautybės jau iškėlė tą klausimą ir pradėjo akcija.

## ZUERICHE PASKELBTAS PROTESTAS

Sveicarijoje tarptautinis spaudos institutas Zuerich (Ciurich) mieste vardan 1900 leidėjų, publicistų ir radijo komentatorių iš 65 kraštų pareiškė protestą dėl spaudos cenzūros pietų Vietnamo.

Logiška būtų, kad tas spaudos institutas paskelbtų protestus Sovietų Sąjungai, Jugoslavijai, Ispanijai ir kitoms šalims, kur dar veikia spaudos cenzūra.

## R. katalikų kunigas Penkių vaikų tėvas

Milwaukee, Wis. Našlys, penkių vaikų tėvas William Kirk, 69 m. Padėkos Dieną bus išventintas Romos katalikų kunigu.

Jis yra ne tik penkių vaikų tėvas, bet ir 20-ties vaikaičių senelis. — Lietuvos gamtos apsaugos draugija “Vilniaus” kino teatro foje surengė savų dailininkų karikatūristų linksmy piešinių gamtos apsaugos temomis parodą. Ši paroda apkelia ir kitas Lietuvos vietas.

## Australija apribojo imigraciją

Australijos federalinė vyriausybė pradėjus didėti nedarbui, sumažino imigracijos kvotą.

Tik prieš ketelį mėnesių imigracinė kvota buvo sumažinta nuo 110,000 ligi 80,000.

## Filipnuose pradėjo siausti audros

Neseniai Filipinuose praūžus uraganui Carmen, atsilankė kitas — Della vardu.

Tas naujas uraganas švilpė aštuonioliasdešimt mylių per valandą greičiu. — Apie 200 vertingų archeologinių radinių surado Telšių kraštyros muziejaus mokslinis bendradarbis V. Valatka, kartu su kraštyrininkais ir moksleiviais kasinėjęs mižinkapi ant Ventos krašto Maželių rajono Zastaučių kaime.



Prez. G. Fordas ir jo patarėjas Miltch.

## NAUJA SOVIETU

### BAUDŽIAVA KOLCHOZUOSE OKUPUTOJE LIETUVOJE

“New York Post” spalio 21 d. išspausdino iš Maskvos savo korespondento Robert D. Tot str. Sovietų Sąjungai, kartu ir ok. Lietuvoje apie pririštų prie kolchozų žmonių būitį. Jau prieš kolektyvizacijos įvedimą, fermeriai negaudavo automatiskai pasų, kap kiti Sovietų Sąjungos piliečiai. Jie negalėdavo savo žemių palikti, jei to porėjo. Nuo 1930 m. Stalino įvestoji kolektyvizacija fermerius padarė II klasės piliečiais; jie tik su specialiu leidimu gali išvykti iš kolchozų sveikatos patikrinimui, kitur ūkio darbams ir kt. reikalais ir tai tik iki 6 savaitių laikui. Tie išvykimo pažymėjimai nėra tolygūs pasams. Todėl užsienio diplomatai daugelį kolchozinkų pastebėjo geležinkelių stotyse, parkuose nakvojant. M. Tercijė



# SANDARA

LITHUANIAN NEWS PAPER

Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA

General Office

440 West 33rd Street, Chicago, Ill. 60608 — Phone Yards 7-4789

### SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year \$7.00

In Canada and all Foreign Countries per year \$7.00

### LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

Second-class postage paid at Chicago, Illinois.

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

### UŽSAKYMŲ KAINA:

Užsienyje metams \$7.00

Suvienytose Valstybėse metams \$7.00

## ARTIMESNI SUSIBŪRIMAI TAUTIEČIŲ

Staiš moderatūs laikais mes mažiau ir mažiau bevertiname tą, ką esame paveldėję iš praeities.

Atrodo, kad visa, kas tik yra geresnio, atsirado dabar, o kas buvo sukurtas ankstybesnėje gaidynėje, tas jau yra "pasenęs" ir netekę vertės.

Dėja, tap nebuvu ir taip nėra. Pagrindas dabartiniai mūsų civilizacijai tapo padėtas kaip tik gilioje senovėje.

Kas pirmutinis išsivysto raštas, tas buvo pirmutinis mašinės transportacijos kūrėjas; kas pirmas ištyrė paukščių skraidymo gudrybes ir bandė sukombinuoti mechaniskus sparnus, tas paskatino aviacijos išsivystymą.

Panasiai yra ir su mūsų kalba. Pagrindai mūsų kalbai buvo padėti prieš daugelį tūkstantių metų ir ką mes dabar atliekame, tai tik pritaikome tą kalbą prie esamų aplinkybių.

O ką jau bekalbėti apie literatūrą, meną, muziką ir visuo-mėnimo bei dvasinio gyvenimo pagrindus!

Visa tai yra ilgo vystymosi ir tobulėjimo paseka. Kai kurios mūsų lietuviškos dainos, kurios dar ir šiandien skamba, yra keletas simfonijų senumo ir vis dar pasilieką mums arti-mos ir malonios!

Paminkite ir senasias lietuvių patarles, kuriose atsispindi gyvenimiška išmintis.

Daugelis krikštų jose minčių gali būti kelrodžių ir dabar-tiniais moderniais laikais.

Ne taip seniai mūsų patalpas buvo apsilankęs vienas mie-gio pareigūnas, kuriam yra pavesta tyrinėti socialinį Chicagos žmonių būvę. Jis manė pa-

Pas pareigūnas mums pastatė tokį klausimą:

"Pasakykite man kodėl lietuvių tarpe, įskaitant suaugu-sius ir jaunimą, nesikalbami skaičius yra daug mažesnis, negu kitose tautinėse grupėse?"

Greitomis bandėme patiekti jam tokį paaiškinimą:

buvo taip greičiausiai yra dėl to, kad lietuvių iš mažų dienų buvo tinkamai išuginti, netinginiauja ir laikosi senųjų dorovės principų "tolimesnės disk-

kiti žmonės, tolimesnės diskusijose buvo suminėta ir visa eilė kitų priežasčių, viena iš jų artimas tarpusavimių lietuvių ben-dradarbiavimas, savigarda ir pan.

Sudėjus viską į krūva, reikėtų pasakyti štai kas: bėgyje ilgų simfonijų lietuvių tauta yra susikrovusi daug meninių ir dvasi-nių gėrybių, kuriomis privaletume mes pasinaudoti patys ir perduoti jas kitai gentikartei. O svarbiausia — tai nepalaukime jų tinkamai įvertinti ir nepastūmėme į šalį!

Mums reikėtų laikytis vienybės principo; per daug nesiskal-dyti, o dirbti vieningą kultūrinį ir politinį darbą, turėdami gal-voje, kad visų mūsų yra vienas tikslas — iškovoti savo brangiai tėvynei Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę! —Diksi

## TRUMPAI

Užraška iš laiko gauto iš Lietuvos 1975 m. rugpjūtį 9 d.

Siemet atostogas teko daugiausiai praleisti pačiame Vil-niaus mieste, nes lietuvių bei žema oro temperatūra, neleidė nie-kur vykti. Tokių orų Europoje seniai bematyta.

Karūnas amerikoniškai beangdamas, tuo tarpu dar tėra vidurinė gyvenvietė su visais patogumais, bet be centro, be cen-trinės gatvės, laisvės Alėja, kiek sustingusi, laukia gražesnes naujovės, kad galėtų gražiu centru senesniajai miesto daliai.

Naujosios Kauno dalys — tai daugiaaukščiai namai, plačiomis gatvėmis, kad žmonės būtų aprūpinti patogiais būtais, be specia-lios atidosis ir ubonistinių grožių, kuris turi sekti vėliau. Gražūs ta-čiau Kanno priemėčiai (Garliava jau susijungusi su Kauno m.)

enst (Elta)

Užsakykite SANDARA, nes tai informacinis laiškas, patiekiantis patį naujausias žinias ir pata-rimus. Kaina metams tik 7 doleriai.

## Apžvalga

### Prisiminus

ARNE KEISTA?

Skaitydami spaudą, randame gražiausių sumanymų, pasiū-lymų, pagirimų, daug ir papras-tų liaupsinimų, kuriems niekas netiki, patarimų, kaip gerus su-manymus vykdyti, arba juos paplėšti arba pradėti darba pakėisti kitu projektu ir t. t.

Kalbant Lietuvos reikalais, dažnai raginama, kad reikia šio krašto gyventojus informuoti apie okupanto daromus lietuvių tautai skaudius, nepaisymą žmogaus teisių, tikėjimo per-sekiojimą ir t. t.

Zodžių reikšmės šauktis šio krašto visuomenę, gauti jos pri-tarimą Lietuvos išlaisvinimo kovoje. O kas gi turi šaukti?

Kiekvienas lietuvis patriotas, progai pasitarus, kalba kiek vienam šio krašto gyventojui.

Bet to per mažai. Reikia organi-zuotai veikti. Tuo rūpinasi AL-TAS. Tam reikalui jis suregis-travo visą būrį, bent 200 žmo-nių, gerų oratorių, kurie, kaip saules spinduliai: turėtų išsi-skleisti po vietos organizacijas ir jų sveikas nuosekliai dėstyti Lietuvos reikalą; taip, kad būtų palankiai nuteikti renkami at-stovai ir Washingtoną, o šie pa-veiktų ir administraciją kelti Lie-tuvos nepriklausomybės atstaty-mą.

ALTas painformavo organiza-cijas apie pasirengusius orato-rius.

Atsiliepė tik vokiečių centrinė organizacija, bet neteko girdėti, kad nors vienas oratorius būtų, kur nors turėjęs progos pra-bilti.

Suorganizuoti aukso mintį tai tik darbo pradžia.

Matyti ALTui dar nepavyko užkliuti ant tarpininkų, kurie kaip tik ieško kalbėtojų organi-zacijų sueigose.

Arba prezidentui Nixonui pa-siutinį kartą vykstant į Maskvą, vienam dienraštyje puikus žur-nalistas suformuluavo bent tuži-ną klausimą, kuriuos jis turėtų išskirti Maskvoje. O ar nors apie nors vieną iš jų buvo užsimin-ta? Nebuvo ko nei fakti, nes tas pasivažinėjimas iš viso ne-turėjo tvirtos pagrindo, kai na-mie prezidentas laikėsi tik ant vienos kojos.

Diskutuojant a. a. prel. M. Krupavičiaus paminklo projek-tą Jaunimo centro vienoje va-ikaroneje, poetas Bradūnas pa-sinaudojo proga vėl išskirti prie-š keletą metų spaudoje jo suma-nytą projektą Dainavos stovyk-lavietėje atkurti kryžių kalną, kuris kaip istorinis paminklas netoli Šiaurės miesto, okupanto buvo sunaikintas.

Vėliau Bradūno projektą spau-doje nuodugniau nagrinėjo kun. Yla, nurodymams net kas ir kaip turėtų tą projektą įvykdy-ti. O ar kas nors jį vykdė?

Girdėti, kad yra nemažai žmo-nių norinčių savo lėšomis, ten vieną kitą kryžių pastatyti, tik niekas to darbo nepradeda.

Arba parašys kas kokią pas-kele arba supins virtinę eilėraš-čių, jau ieškoma mecenato, kas išleis.

Gerai, kad tokių gerų mece-natų vis yra ir jų niekad nepri-trūksta, tarytum išleista knygu-tė būtų dykai dalinama; o jei mecenato nėra, tai ir nėra kaip projekto įvykdyti.

Galima visą virtinę sumany-mų priskaityti, bet jei vykdyto-jų nėra, tai visą kas ir pasilieka kaboti ore.

Vienu išėjus, jei kas sugalvo-jė, tai ir stepkis savo projek-tą sumaniai įvykdyti.

B. Vitaitis.

### "SWISS MADE"

Iš senų laikų geriausius laik-rodžius gamindavo šveicarai.

Perkant laikrodį atkreipdavo dėmesį, kad būtų įrašas "Swiss made".

Vėliau išsispécializavosi ir kiti kraštai pagamindami taipgi aukštos kokybės laikrodžius.

Net ir rusai po karo išvežė, vo-kietiškos laikrodžių žmonės, pa-gamina neblogus laikrodžius.

Pakilus darbininkų atlyginimui, Amerikos pramonė, norė-dama išlaikyti pigesnes laikro-džių kainas, pradėjo užsisaki-nėti šveicariska dalis ir čia su-statinėti pažymint, kad mecha-nizmas gamintas Šveicarijoje, bet gaminti Amerikoje, su ame-rikoniškos firmos vardu.

Pastaruoju metu laikrodžių daugumoje yra kur nors kitur gaminami, tik amerikietiškos firmos vardu.

Daugiausia gaminami Šveica-rijoje, bet paskutiniu laikų laik-rodžių gamyba plečiama ir ki-tuose, su pigia darbo jėga kra-štuose.

Šveicarų laikrodininkai yra susirūpinę pagrodžiusiais laik-rodžiais su įrašu "Swiss made", bet gaminti Hong Konge, Singa-pure, Italijoje ir kitur. Sako, kad tokie laikrodžiai taipgi gerai pagaminti ir sunku atskir-ti nuo tikrųjų iki nėra išardyti.

A.P.

### KAIP ISVENGTI NELAIMŪ

Anksčiau žmonės sakydavo, kad sudaulytas veidrodįs neša laimę.

Greitu laiku galėsim būti ramūs, nes pradėdama gaminti nedužtami veidrodžiai.

Tokie nedužtami veidrodžiai yra išrasti Anglijoje ir pradėti gaminti šiame krašte.

Dažartiniai veidrodžiai turi sidabruotą užpakalinę pusę, kur oje atsispindi paveiks-las.

Stiklo veidrodžiai lengvai dū-žta ir yra sunkūs.

Naujieji veidrodžiai gamina-mi ant 001 colio storio plasti-kinės medžiagos, kurios viena viena pusė padengta specialiu būdu alumiiniu ir priklijuo-jama ant specialios lengvos len-tos.

Tokie veidrodžiai perduoda aiškesni vaizdą negu stikliniai veidrodžiai.

Šių veidrodžių svarbi ypaty-bė — jų lengvumas.

Gaminami 4x8 pėdų dydžio ir lengvai piaminti į norimą for-mą bei dydį.

Galima naudoti sienoms arba lubų padengimui.

Nedūžta, lengvai valos, tik gal ibūt subraižomi.

Jei senovėje tik kunigaikščiai statydami rūmus galėjo įreng-ti veidrodžius, tai dabar bus lengviau priemami ir kitems mirtingiesiems.

A.P.

Daugiau malonumo yra mylė-ti, negu būti mylimam.

Visuomenė yra maskuotas balius kuriame kiekvienas sle-pia savo tikrą charakterį.

TESTAMENTAI SU LEGA-LISKOMIS FORMOMIS IR AFIDAVITAIMS GAUNAMI Nauja pagėrinta laida Liet. adv. tels. P. Šulo

TESTAMENTAI Su Legaliskomis Formomis Kaina su Legaliskomis For-momis \$3.50; be jų formų — \$3.00. Gaunama "Sandaros" administracijoje.

## PER MANO KOSTUVA

### LAPKRIČIO SULAUKUS

Lapkritis atvyko pavėlavęs, vengdamas atlikti darbą savo. Tą darbą aplėis jam atliko, lapai medžiuose visai nukrito.

Neatsikėlia jis nieko gero, Tik reti laukai išsivalo.

Paukšteliai gražiai negieda, Ir Floridon skubiai išskrenda, Eapkritys ilgai pas mus nesėdės, Pasitraukęs kaip tik žiema pra-sidės...

M. V.

### RAGINA SAVUS IMTI PAVYZDĮ IS LIETUVOS

Chorvatai, kurių teviškė yra pavergta Jugoslavijos, dabar bando atgauti laisvą radijo va-landą Čichagoje.

Nuolat primenama, kad sie-kiant laisvės savo gimtam kra-štui, tenka imti pavyzdį iš lietu-vių, kurie be paliovos kovoja su Lietuvos okupantais.

### GALEJO DAUGIAU KO ISSIDERETI IS MASKVOS

Už išleidimą iš Rusijos kas-met 65,000 žydų, Jungtinės Am-Valstybės sutiko praplėsti pre-kiją su sovietais, ir suteikti jiems kreditą.

Amerika privalėjo pareika-lauti ir suteikimui laisvų pā-vergtiems kraštams.

M. V.

### PASTABĖS

Valdžios ištaigos ragina tau-pyti kurį ir elektrą.

Atrodo, jog gali ateiti laikas, kai teks kurenti malkomis ir de-ginti balanas, kaip anais lai-kais.

U.S. Atstovų butas nubalsavo neteikti ginklų Turkijai, dėl i-vykčių Kipre.

Tai nerimtas nuosprendis, nes jeigu sovietai užpuol Turkiją, tai pastaroji neturės kuo gin-tis.

### PASTABĖS

Politikai ir ekonomistai lau-žo galvas, kaip pažaboti būjo-jančią infliaciją.

Priemonė gali būti papras-ta, ką nors perkant, gi kaina per-aukšta, pasidėrėkime kaip buvo daroma senais laikais Lietuvos miestuose.

JAV apie 250.000 vaikų kenčia nuo peržiaurių tėvų.

Kas laiku meluoti moka,

## Verta Žinoti, Jog ...

### JEI KO NEZINAI, TAI PASIKLAUSK ZINOVO

Spalio 26 d. r. per Sophijos Barkus radijo valandėlę kalbėjo L. Smukštys, kuris liepė balsuo-ti už teisėjų kandidatų lapkri-čio 5 d. Yra labai apgalvestau-jama, kad p. Smukštys reko-mendavo balsuoti už teisėjus, tikrėnybėje įsiai sakė: "pirkite katę maise".

Man teko matyti Chicago Bar Ass. indors vimu, kurie tinkami ir kurie netinkami, jų tarpe paskelbė keturius juodosios rasės atstovus.

P. S. rekomenduodamas da-daro lietuviams "meškos patar-navimą". Iš tikrųjų partija juos įrašė sąrašą ir partija juos "iš-rinko". Jų daugumas yra ne-tinkami būti teisėjais.

Jeigu teisėjai būtų išrinkti pačių žmonių, tada visi krimi-nalistai sėdėtų kalėjimuose ir visiems žmonėms būtų saugus gyvenimas Čichagoje.

Visiems būtų daug geriau, jei p. S. būtų rekomendavęs per-radiją, jog mes visi balguotume už lietuvių, kuris eina į Sanitari-ono Distrikto patikėtinius, t. y. Kazimierą Oksą, iš kurio mes turėtume daugiau patarnavimo savo tautiečiams.

Patriotai lietuvių rekomē-duoja žinomus asmenis. Visi tu-rėtume suprasti, jei esame pa-bėgę iš Lietuvos dėl komunistų invazijos, tai dabar nerekomē-duokime unigstų ir komunistų, kurie linki Amerikai pražūti.

Koresp. Pēt.

## Laiškas Redakcijai

"Sandaros" 1974 m. spalio 11 išspausdinta žinutė "Dantų gy-dymas Californijoje", kur nu-rodyta, kad vienas mokslas žmogus nuvažavo į vid. Dantų mūstą — Sexon Clinic S. Cardin-ria ir tenai sutvarkė dantis iš-lybais pigiai, nors Kelfoneje tokie d. dienas nakvoti, bet apsimokejo.

Mane tas sujdomino, nes tu-riu dantų problemą, tik nežinau to miesto tikro vardo ir Kurioje valstijoje tas miestas — randasi.

Maloniai prašau, jei galima, nurodyti kur tas Dantų miestas randasi, kad galėčiau pasinau-doti jų gydymu. Vl. Sapėnas Miami, Fla.

Red. pastaba: Mums atrodo, kad tas dantų miestas yra Caro-linos valstijoje; išspausdinta vietovė "Cardina" yra netikali. Tikslėsi adresą galite gauti iš mūsų bendradarbio Vl. Sulaičio (7414 Dunbarton Ave., Los An-geles, Calif. 90045 — pr. 3.

## Patarimai

Apie užimą ausyse

Kl. Aš jau ilgoką laiką jūnti įkyrų užimą ausyse. Varto-ju visokių vaistų, tačiau jie nie-ko nepadeda.

Ką jūs patartumėte man da-ryti? Petras Šab.

ATS. Dėja, iki šiam laikui ne-ra išrasta užtikrintų priemonių sustabdyti tą užimą ausyse.

Tai savotiška liga, kurią su-kelia nervų pažeidimas ausies viduje.

Prie to nenormalumo reikia kaip nors priprasti.

Nors yra daug garsinamų tos rūšies vaistų, tačiau jie nieko gero nesuteikia.

Zmogus belaisvis to, ką jis pasako ir ponas to, kas jis mąsto.

Bronius Leščiauskas stovi prie savo muzikos instrumento, ved-dinamo skrabalo. Česlovas Stan-kūnas nupiešė to instrumento

JONAS HUSAS

Jei esate susidomėję, eikų kovomis už savo laisvę. Kunigaikščiu Viliu-je užsisakykite knygą apie JONĄ HUSĄ dabar.

Knyga JONAS HUSAS gaunama SANDARoje, 840 West 33rd Street, Chicago, Ill. 60608

UŽSISAKYKITE SANDARA SAVO GIMINEMS AR GE-RIEMS DRAUGAMS.

Jiems suteiksite draugėmė ir tuo pat ykiu paplatinsite ir paremsite lietuviška spau-dą, kuri apjungia mūsų iš-el-viją.

Metinė prenumėra už San-darą tik 7 dol.

**CRANE SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
B. R. PIETKIEWICZ, Pres.  
2555 West 47th Street — Tel. Lafayette 3-1883  
PLENTY OF FREE PARKING SPACE

<b>5 1/4%</b> On Investment Accounts	<b>6 1/2%</b> on 1 year Certif. cates. Minimum \$1,000.00	<b>7%</b> on 3 years Certif. cates. Minimum \$5,000.00
---	--	---

Pinigai įnešti iki mėn. 10 d. pelno nuokimčius nuo 1 d. Didėdėdai mokami kas 3 mėnesiai.

VALANDOS: PIRMADIENIŲ KEITYVIRTAD. ... 9 V. P. 10 V. P. ANTRADIENIŲ PENKTAADIENIŲ ... 9 V. P. 10 V. P. TREČIADIENIŲ ... 9 V. P. 10 V. P.



**AKEGIOS**

K. B-nis.

**PASKAITŲ VERTE**

Spalio 9 d. 74 Naujienose A. P. kalbėdamas apie vieną pasakaitą, rašė:

Tačiau tokios rūšies pasakaitos tautai nereikalingos. Jos tinka elito kompanijoje, prie gero cigaro ir geros kavos, bet masei tokie šnekėjimai neduoda vilties, nenurodo gairių, nepakursto patriotizmo.

Su pasakaitomis visuomenėje pasirodo žmonės, galintieji mąstyti ir turintieji drąsos mintis reikšti. Teisė į viešą tribuną turi visi. Kas tautai reikalinga ar nereikalinga, yra labai opus klausimas. Viena aišku, kad tautai reikalingas kiekvienas žmogus, o ypač toks, kuris mąsto, svarsto, ir su kitais dalinasi savo mintimis. Elitas, manydamas tik jis vienas gali svarstyti opius tautos reikalus, užmiršta, jog masėje yra didesnio dvasios bei proto potencialo, negu oficialiuose elito sluoksniuose.

Ivairios dvasios bei proto bajorai, vadinamasis mases bevaivodami, labai dažnai prieš jas pasirodo su suterliotu veidru, neišmanėliai, savanaudžiai, išnaudotojai ir k.

Paskaitininkas, pabėdamas eilę problematiškų minčių, klausytojams duoda progos giliau pamąstyti, pervertinti savo ištikimųjų kraštį ir palyginti savąjį mąstymą su kitu. Diskusijos yra progos argumentams susidurti su argumentais. Konfliktų žiežirbos aiškiau nušviečia tokią tikrovę, kuri yra iš tikrųjų. Viltis be realios perspektyvos — apgaulė. Gairės dumblo — iškrūps nuo vėjo.

Patriotizmas, pagrįstas išmintimi bei meile savajam kraštui, o ne ekscentriškais šūkavimais vidinė sielos šiluma, skatinanti energiją bei pasišventimą.

**KARININKAI IR KAREIVIAI**

Dirvoje 10.11.74. Jurgis Gliau da rašo, kad A. Kairys per pokalbį su juo pasakė, jog 'kultūrininkai intelektualai visai pagrįstai laiko save, vaizdžiai kalbant, karininkais, o kultūrinio darbo vykdytojus — kareiviams'. Idomu, kaip jausis kultūrinio darbo vykdytojai, turėjusieji titulų generolų, pulkininkų, direktorių, ministrų profesorių ir k.? Kaip jausis vykdytojas intelektualas, jei jis bus savo intelektualiniu lobiu pranašesnis už intelektualą karininką? Kariumenėje — kitas reikalas:

joje yra disciplina. Todėl ir gudrenis turi klausyti kvaliesnio, jei jis turės ant antpečių žibučius. Visuomeninė veikloj minėta klasifikacija visai netinka.

Kultūrinis intelektualas turėtų jaustis ne karininkas, bet inspiratorius ir koordinatorius.

Visuomenininkui, vaizduotėje įsistojusiam į karininko čėbatus, kultūrinė veikla gali nueiti vėlponion.

**VIENTASALISKAS APETITAS**

Drage 10.12.74 J. Pr. rašė kad "išskyla būtinas sudaryti kultūros priedo bibliografija". Kalba apie Draugo priedą.

Pasidžiaugęs, jog Metmenys jau išleido bibliografinį leidinį, J. Pr. rašė:

"Gal rastųsi mecenatų, gal atskubėtų talkon Lietuvių fondas tokiai bibliografijai sudaryti ir išleisti, parūpinant finansinę paramą ir angažuojant nusimanantį žmogų".

O kas finansavo Metmenis? Kodėl turėtų būti išleista visuomenės lėšomis tik Draugo kultūrinio priedo bibliografija?

Kodėl užmiršta Naujienų ilgai žėjusi antroji dalis, kurioje buvo spausdinta daug reikšmingų rašinių?

Bibliografija būtų naudinga, bet ji turėtų apimti visus spaudo leidinius, visus savaitraščius ir dienraščius.

Juk savaitraščiuose bei dienraščiuose nuolat esti daug reikšmingų ir turtingų straipsnių. Žurnalus taip pat reiktų neužmiršti.

**MOZĖ REIKALINGAS**

V. Meškauskas Dirvoje 10.11.74 rašė: "Ne vienas kitas kraštas pasaulyje neturi geresnių sąlygų dviejų viso pasaulio problemų: energijos ir maisto trūkumo sprendimui — kaip J.A.V. Čia esama ir reikalingo kapitalo, žinojimo ir priemonių. Jei taip iš tikro, nėra ko būkštauti ir ieškoti Mozės, kuris iš vargo išvestų į Pažadėtąją Žemę — ji čia po mūsų kojomis".

Taip, kapitalo yra, bet jis poverinis. Priemonių yra, bet jos neefektingos. Žinojimo yra, bet tas žinojimas tik 'žinojimas'. Dažnai profanų ir savanaudžių rankose. Valdžia ramina, bet koks protingas žmogus šiandien gali tikėti valdžios pareigūnams?

Finansistas dr. Franz Pick pranašauja, kad dolerio nuvertinimui nebus galo. Prekybos apribojimais neduosią teigiamų rezultatų. Dabar yra 55 bilijonai cirkuliuojančių dolerių. Ta-



Demonstracijos Adis Abeboje, Etiopijos sostinėje. Krašto gyvenimas pakrikęs, daug kur siaučia badas.

**Worcester, Mass.**

**KELIONĖ Į LIETUVIŲ**

**KONGRESŲ CHICAGOJE.**

Čia valdžia turi 450 bilijonų skolos bonų formoje. Viso pasaulio valdžios meluojančios ir meluojančios, kad galėtų išsilaikyti. Akcijų biržos pranašauja paniką. Tos biržos analitikai esą apgaudinėjotai.

Istorikas ir filosofas Will Durant teigė, kad teokratijoje ekonominės sistemos jėgas gali keisti kunigai. Karaliaus valdžioje — karalius. Demokratinėje sistemoje tokias jėgas keičia pinigai. Su tais pinigais piniguo.

Čia dominuoja valdžioje, istatymdavystėje, politikoje, ekonomijoje ir net auklėjime. Jie veikia užsimaškę tam tikromis raminančiomis kaukėmis. Totalinėse valstybėse dar blogiau: ten masės ne mur murs.

Kad politikai, finansistai ir valdžios pareigūnai greta ekonomijos teorijų nuoširdžiai išsilintų į kai kurias Biblijos vietas, ypač kur domima apie palūkanas, jie suprastų, jog apgauti dinėjimas negali visuomet dominuoti socialinį gyvenimą.

Kol prekyba ir biznis bazuoosis apgaudinėjimu, tol nieko gero negalima tikėtis. Kol kas taip ir yra.

Todėl mums reikalinga žmogus, kuris sugebėtų Amerikoje Mazės misiją įvykdyti ekonomijoje ir politikoje.

Kol reikia vengti?

1) Kasdien su maistu vartokim nedaugiau dviejų uncijų riebalų ir tai geriau augalinių.

2) Pirmutinė lėkštė su daržovėmis sriubos be gyvulinų riebalų.

Neturėjo boba bėdos, įsiglė kiaušę.

Minkštos motinos rankos, bet sunkios jos ašaros.

labai draugiški, veikėjai, malonūs žmonės. Ir štai iš to būrio dar gyvi D. Mažeika, Matulaičio Poilgio Namuose Putname, Conn. Aš pats dar gyvenu, bet uždrausta eiti laiptais ir prieš kalną.

Prisimintini šie veikėjai, ne laboji mirtis pakirto jiems gyvybę: Pr. Pauliukonis, Pr. Račiukaitis, J. Svikla, J. Naikelis. Jų vis dar liūdi jų pulkios šėmos ir visa Worcesterio kolonija.

Per Sandarą noriu padėkoti mūsų geram prieteliui S. L. A. vicep. A. Chaplikui už parvežimą iš Lietuvos skanių grybų ir už kitas dovanas. Didelis nuoširdus aciu.

**MIRĖ ŠIE ASMENYS**

Rugsėjo 17 d. palaldotas į Nekalto Prasidėjimo Marijos seselių vienuolyno kapinėse Putnam, Conn. kuniga, Pranas Geisčiūnas, buvęs Balfo reikalų vėdejas. Jis buvo mūsų artimas gimnaitis, vos tik sulaukęs 54 m. amžiaus.

Nuo komunistų išbėgęs klieriku, išventintas kunigu Romof 1947 m.

Kunigas P. Geisčiūnas gimė lapkričio 12 d. 1919 m. Paliepių kaime, Punios parapijoje, Alytaus apsk. Tėvas Juozas ir Adelė Tarasevičiūtė Geisčiūnai. Tai buvo tikras vėžio kankinys. Turėjęs daug operacijų.

Vėliausiai mirė rugsėjo pabaļgoj ir spalio pradžioje šie vietos lietuviai: Kazimieras Paliūšas, Jonas Dauguvinskis, K. St. ir Z. Vitaičiai, kurie buvo

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Ivairių gerų prekių, didelis pasirinkimas! Automobilai, akordeonai, baldytuvai, televizijos aparatai, maistas, piniginiai sertifikatai.  
**PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, Inc.**  
Licensed by Vnesposylytoy  
Atstovai: **VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIJA NOREIKA**  
Vienintelė jų įstaiga Chicagoje (80629)  
2808 West 69 St., tarp Rockwell ir Talman Ave.  
Tel. WA 5-3787

**PASKATOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO**  
atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y. M. C. A., 6235 So. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10-12 v. r. Kviečiame visus, Tiesos ieškančius.  
Įėjimas nemokamas, kolektyv nėra.  
Švento Rašto Tyrinėtojai

**PETKUS**  
TEVAS IR SŪNUS  
Laidotuvių Direktorai  
**MARQUETTE FUNERAL HOME**  
2533 West 71st Street  
Telef.: GRovehill 6-2345 - 8  
1410 South 50th Avenue, Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108 - 9  
**TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS**  
Aikštė Automobiliams Statyti

**E U D E I K I S**  
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID  
Laidotuvių Direktorai  
**TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS**  
4330 South California Avenue  
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852  
4605-07 South Hermitage Avenue  
Telefonas — YARDs 7-1741-2

**AKEČIŲ**

**ENCIKLOPEDIJA**

**Spauda: Aidsai:**

Tai organas begėdžių — rašytojų pasmerkia. Redaktorių iš kėdės nedelsiant reik išverst!

Valia visus šukuoti — tam kritika yra. Rašytoją tik glostyt tautiečių pareigai!

**Akračial**

Nuo prakeikimo nutukę, jie mano turi teisę už veiklą bart lietuvius, diplomais apskaišę.

Veikla, jei ji veiksmų, šventa, neliečiama. O kritika rėksnių — kultūrai bus žala!

**Draugaš**

Nenuorama piršlys, paūdęs seną Romą apvedinti su Vilniū už dangiškus banknotus.

Bet sentėvių dvasia a į ausį Vilniū kužda, kad ta žavi ponia graži tikrai nuo pudros.

**Dirva**

Užulėnio pana, dukrelė Lietuvos, tik kračilo jos skrynja sutrešus darganoj.

Norėdama tekėti, tur kitą skrynją pirkti: sutrešusią juk gėda puošnių laikyti pirkioj.

**.....Kelieivis**

Vieniems įsiai šėtonas (Esąs socialistas), kitiems alaus gėotis — gavina humoristas.

Redaktorių parašo apie žmonių bėdas, o humoristas valo su šepėčiu klaidas.

**Laiškai Lietuviams**

Tai žemiški šaltiniai tikėjimo, minties. Jie teigia: kataliką į dangų Dievas kvies.

Bet balsas iš dangaus protingam žmogui taria, kad vizos jo neklaus,

tik sąskaitos iš darbe. Metmenys

Aidų antagonistai, idėjos progresyvos. Argumentais įtikina, visus, kurie paklysta.

Ir 'Taip' ir 'Ne' tikrovėj dažniausiai matom girtur, nes alkoholis logikos valytas žmogaus filtrais.

**Naujienos**

Bizūnas žurnalistas Akiračiū ir Draugo, kai stengias jie įtikint, jog sveika pabendrauti.

Bendruomenė — botagas, bičiuliams — net lazda, pabėgeliams — nameliai, o kritikams — kova!

**Nepriskausoma Lietuva**

Gražuolė iš Kanados. Ji šypso šiam ir tam, O kas jai pažarnauja, tam lepfels tikrai 'aciū'.

Flirtuoti gal su velniu, bet neis su juo miegoti. Idėjas sems iš pelkių, lietuvį jei jos guos.

**Mūsų Sparnai**

Paukštėlis šis pačiulba — į protą ir jausmus, kuriems nerūpi tūkstančiai ir jiems, vieniems dangus.

Čiulbėk, paukšteli, garsiai, kad sužavėtum tuos, kurie tau nesiteikia pagarbą atiduoti.

**Jungtinės komisijos J.A.**

**V.- Sovietų konferencija**

Washingtono buvo įvykusi dviejų dienų amerikiečių — so. vietų konferencija bendradarbiavimo tikslu technologijoje ir mokslo srityse.

Amerikiečių delegacijos pirmininku buvo dr. Gyrod Steor, krašto fundacijos mokslo direktorius; sovietų vadovas buvo Vladimir A. Kirillin.

Idomu kam reikalingas mokslinis bendradarbiavimas amerikiečiams su sovietais, kurie yra atsilikę ir kurie tokių bendravimų siekia tik norėdami įsigyti mokslinių paslapčių.

Sovietams tokios konferencijos naudingos, o amerikiečiams visai nereikalingos.

Alksniu gimęs, ažuolu neaugsi. Gerą pažįstame, kada jo netenkame.

**LIETUVIAI GYDYTOJAI**  
**DR VYT. TAUKAS**  
Gydytojas ir Chirurgas  
Bendra praktika, spec. Moterų ligos  
Ofisas: 2852 West 59th Street  
Tel.: PR 8-1223  
Val: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt. 2-4 v. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.  
**DR. V. P. TUMASONIS**  
Chirurgas  
2454 West 71st Street  
Ofiso telef.: HEEmlock 4-2123  
Rezid. telef.: GIBcom 8-6195  
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti tel. HE 4-2123; jei neatidiepi, tel. GI 8-6195.  
Tel. of.: 847-5800; rez. PR 8-4256  
**DR. V. VILEIŠIS**  
Gydytojas ir Chirurgas  
758 West 35 Street  
(Kampas Halsted ir 35-os gat.)  
Priėmimo val.: kasdien 1-4 p.p. ir 6-8 v. v. Seštadieniais 1-4 p.p. Trečiad. ir sekmad. uždaryta

10% - 20% - 30% pigiau mokėsite už apdraudą nuo ugnies ir automobilio pas  
8298 1/2 West 85th Street  
CHICAGO, ILLINOIS

**MOVING**  
**A. VILIMAS**  
Ivairių atstumų.  
Apdraustas perkraustymas  
823 WEST 34th PLACE

**Filomena sako...**

**KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS NEZIŪRI Į SVIESESNĖ IR TINKAMESNĖ GYVENIMĄ.**

Socialinis apdraudimas yra per mažas pragyvenimui. Augšti nuošimčiai mokami Chicago Taupymo bendrovės pridėjus prie Social Security, suteiks Jums ramias dienas jūsų senatvėje, 5.25% ant prastų knygučių, ir iki 7.5% ant certifikatų.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia Auksinį Jubilėjų ir turi laimėjimui - kelionę į Hawaii, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių laimėjimų. Atsilankykite.

**CHICAGO** ★★★★★  
savings and loan association  
6245 south western avenue 476-7575

EQUAL HOUSING LENDER  
INSURED



# SVEIKATA BRANGUS TURTAS

Dr. A. J. Gassenas

## BAKTERINIAI LIZDAI SUKELIA LIGAS

Netarai būna, kad žmogus su serga nuo nuodingųjų bakterijų kurios ilgą laiką ramiai sėdi veisiasi apie sergančius migdolus, apie dantų desnas, jų šaknis ar kitos tokios vietos.

Zmogaus susirgimas nuo tokiu vietinių bakterijų lizdų daug priklausoma nuo bakterijų rūšies ir nuo jo paties atsparumo kovoti prieš tas bakterijas.

Zmogaus kūnas turėdamas tvirtą atsparumą, tai mažai jam tekenkia, kad ir bent keli apgedę, apipuvę dantys ir ligoti migdolai.

Bet silpnesniam tenka ir labai susirgti nuo mažo palet danties šaknis pūlinio.

Beje, bakterijos iš pūlinio kraujo apytaka, užkrečia jo sravę savo nuodais, kurie su kraują išsinešioja po visus kūno užkampius.

Tas sukelia tai vienur, ai kitur idėgimų, gedimų nuo ko kartais kraujo užnuodymas gali išsivystyti ir žmogų numarinti.

Manding, bakterijų lizdų esti pas žmogų ne tik apie dantis, bet jų esti ir kitose vietose, kaip tai išsienėjusiose žaidose arba votyse apie kaulus, limfos gūželius esti įvairių bakterijų lizdų, kurie ir sukelia didžiumą įvairių ligų.

Beje, tokie vietiniai bakterijų lizdai turi neretai bendrą ryšį ir su stambesnėmis ligomis.

Kartais suima žmogui pusę veido skaudėti, diegų, rodo, kad galva pnsiau plius - tai yra didinama neutralizacija išrovė odontologas apipusis, pūluojanti dantį, ir žiūrėk, tą veido skausmą, kaip ranka atėmą.

Blugi, voduoti dantys ir migdolai sukelia reumatą ir širdies ligas, kad apsigynamosioms žmogaus kūno jėgoms tenka sukurti.

Dažnai būna, kad nuo bakterijų gūžių didžiuma įvairių kūno ligų.

Yra ir kitų priežasčių, bet bakterijų suskaipe lizdai esti pati žymiausia priežastis.

Juk ir ūminis reumatizmas kūne visuomet paėina nuo migdolų ir išpuvusių, pūluojančių dantų.

Besergant, ir į širdies antkoldės bel voztuvus ligos nuodų ir bakterijų dažnai išbriau-na.

Narių gedimas - reumatizmas yra labai įktri liga.

Ji prasideda letai. Mažesniai rankų pirštai palei narius pabrinkska, skauda, tingia, pastorėja; pirštus iškraipo.

Vietomis kaulai per narius ir visai suauga ir išsilenkti nesuduoja.

Reumato liga dažniausia prasideda nuo ligotų migdolų ir išpuvusių, kiaučių, užnuodytų dantų ir nuo pūlinių palet dantų šaknis arba kur glitai žandikauluose.

Ligą apstabdyti nėra lengva, nors ir dantų keletas būna iš-rauta.

Svarbiausia, tai yra ligos išsaugoti: dantys ir jų desnas būtina prižiūrėti, tvarkyti palai-kyti.

Kas negera, nebepataisoma, prašalinti reikia.

Neretai būna jog narių gedimai prasideda ir vidurių surimai, medžiagų kaitos iškrypimai, sukietėjimas, nuolatinis beinaudomas viduriuose formuojančiais nuodais (dėl blogo maisto, dėl jo rūgimo, pavimo,

dėl bakterijų be mierio ten veikimo.

Sirdies, jog voztuvėlių, venų ir arterijų idėgimų nei dažnai paėina nuo vietinių bakterinių lizdų.

Bakterijos ir kraują išbriau-na ir per širdį prieina. Dažnai jos susikaupia į širdies voztuvėlių plėves, padaro jų idėgimo, voztuvus paželdžia ir jie tinkamai nesidarina.

Nuo to išsirituluoja organinį širdies liga.

Sužalotų virdivies voztuvų atitaisyti nebegalima.

Bakterinių porų nuodal daug įtakos turi ne tik širdin, bet ir kraujo takus, kuriais jie išsinešioja po viso kūno kampus, kampelius.

Kartais kraujuje sumažėja raudonųjų kūnelių kiekis ir paėina mažakraujystės liga. Ligai yra daug priežasčių.

Nauginiais apsinuodymai, blogo maisto apsinuodymai, vidurių nevirškinimas, piktieji navikai - vėžiai, sifilis, reumatizmas, skrandžio opos ir t.t.

Skrandžio ir žarnų opos formuojasi dėl nuolatinio nuryjimo pūlių ir bakterijų iš sugeltų, gendančių desnų, pūnančių dantų ir ligotų migdolų.

Manding, daug prisideda ir girtuokliavimas, erzinančių vaigių, prieskonių vartojimas, karštos, šalotos sriubos ir gėrai.

Vartojimas greit gendančių, pūnančių vaigių, ypač mėšų, kurių viduriuose per daug bakterijų pr-siveisia, jų nuodal ir nuodal nuo puvimo paties maisto sužaloja skrandžio ir žarnų sienelių plėvės ir atveria duris ulceriams ir vėžiu!

### ŽMOGAUS ŠIRDIS ATLIEKA GANA SUNKŲ DARBŲ

Suaugusio žmogaus širdis svėria tik pusę svaro, tačiau per vieną tik parą ji išpumpuoja 500 galionų kraują į visas kūno dalis.

Vienintelis jos pūlis, tai sulėtėjimas ir sumažėjimas plakimo.

Iš tikrųjų pilno pūlio širdis niekad neturi.

Todėl nėra nėko nuostabaus, jei apie pusė milijono žmonių Jungt. Am. Valstybėse yra paliesti įvairių širdies negalavimų.

Moderniškai, įtemptas mūsų gyvenimas paskatina širdies ligas.

### KELETAS ŽODŽIŲ APIE TUOS ASMENIS, KURIE IŠIKALBA SAU LIGAS

Iš vienos pusės, reikia saugotis ligos ir, pasireiškus jai, privalome visomis priemonėmis nuo jos atsikratyti.

Bet iš kitos pusės, neturime patys sau įkalbėti ligos ir drebėti iš baimės dėl kiekvieno menko negalavimo.

Dažnai atsitinka ir taip, jog nuo išvaizduotos iki tikrosios ligos yra tik vienas nedidelis žingsnis.

Tokia baimė blogai atsliepia į mūsų nervų sistemą ir sumažina mūsų organizmo atsparumą kenksmingai bakterijų invazijai.

Gėlėmis gali papuosti ir po-ezija, bet visais tik gyvenimu.

Gali būti tatau ir dora. (K.B.)

### VIEN TIK VAIZDUOTE GALIMA PAGREITINTI ŠIRDIES PLAKIMA

Galima sulėtinti ar pagreitinti širdies plakimą, vien apie tai galvojant.

Reikia tik išvaizduoti, kad esame labai supykę ir po penkių sekundžių žmogaus širdis pradės stipriai plakti, o pulsas pasidarys dažnesnis.

Tik panorekime ir pirštu galuose galėsime pajusti tvinkscio-jimus.

Sušiurpinimas, krintimasis veikia žmogaus širdį ir tuo pat metu atsliepia į savijautą ir sveikatą.

Dėl rūpesčių, pergventų nelaimių, pradeda kitaip veikti ne vien širdis, bet ir kiti mūsų kūno organai.

### KELI NURODYMAI KAIP SUMAŽINTI SAVO SBORI SUMAŽINTI SAVO SBORI

Norintieji suliešėti arba numesti ekstrą sverį, privalo pertvarkyti savo dietą, ne mėnesiui, ne dviem, bet ilgam laikui, nes kitaip pamestas sveris vėl greitai sugrįš.

Kad tas neatsitiktų, privalome laikytis sekantių taisyklių:

1. Sumažinta dieta turi tapti nuolatine.
2. Kad neįstumėt badavimo maistas privalo turėti mažai kalorijų, bet tiek pat kiekio užpildyti skilvi.
3. Tas, kas mums geriausia patinka, valgykite kaip ir pirmiau, bet tik sumažinus trečdaliu arba pusiau.
4. Nevartokime piliukių, gimnastikos, masažų arba kitokių magiškių priemonių, numesti sverį, nes tas nieko nepagalbės.
5. Pertvarkat dietą, pasirūpinkite, kad joje būtų pakankamai reikalingų mūsų sveikatai vitaminų, mineralų, drūškų ir kt.

### KAI PASKALINTI NUO VEIDD SPUGUČIUS?

Kartais veidą išberia spogučiai (pimples), kurie, prisirinkę nešvarumų, atrodo kaip juodi taškeliai.

Seniau žmonės manydavo, kad juos sukelia "nešvarus" kraujas.

Tikrovėje gi jie yra ligą kurią sukelia odos liaukos, kuomet esama per daug riebalų.

Kai kurie nervingi žmonės, bando juos išpausti, pirmiau neatliuosavus jų.

Bet taip nepatartina daryti prieš tokią "operaciją" veidas privalo būti gerai nuplautas karštu vandeniu ir muilu.

Paskiau reikia pridėti karštą rankšluostį ir palaikyti prie veido 10 min.

Po to veidą patrinti kempine (sponge), kuria reikia pamirkyti alkoholiuje.

Pakaitinti liepsnoje adata ir su ja atliuosuoti spuogo viršūnę, pirmą negu pradėjus ji spaus.

Spuogeliai paskiau ištraukiami mažu instrumentu, pincetu, kurio viename gale yra skylutė šešiolikos dalies colio pločio.

Prašalinsu spuogiuką, reikia vėl pavartoti karštą rankšluostį, o paskiau trumpai pavilginti šaltu vandeniu ir nušluostyti sausu rankšluostu.

Tokią procedūrą apsaugos oda nuo idėgimo.

Tačiau geriausia bus, jei tą visą operaciją atliks gydytojas.

Patentuoti vaistai, vadinami "blood purifier", kurie neva pašalina tokius spuogučius, gali

padaryti daugiau blogo, negu gero.

### Seimininkams MELYNIŲ ŠALTA SRIUBA

Palmti:  
1 kvortą prinokusių mėlynių (blueberries),  
1 kvortą vandens,  
1/4 svaro cukraus,  
1 šaukštelį cinamono.

Darbas: Kvortą mėlynių ap-lieti vandeniu, kad jas apsem-tų.

★ ★ ★

Great Record — Best Sheriff  
Performance — Integrity — Law Enforcement  
Experienced

LITHUANIAN — AMERICAN  
FRIENDS!

VOTE  DEMOCRATIC  
Pull lever A  
— Re-elect —

**Richard J. Elrod**  
SHERIFF OF COOK COUNTY



From l. to r.: Philip Kallinowski, Ray Andreunas, pres. Midway Kiwanis Club, Joseph Butkus, Bus. Repr. Machinists Union Dist. No. 8, Harry Petraitis, 23rd Ward Supt., Peter Vilkelis, Pres. Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois, John Paukstis, Past Commander Cook County 4th Dist. American Legion. Seated: Sheriff Richard J. Elrod, Democratic Candidate for Re-Election, Al. G. Kumskis, Administrative Aide to Sheriff Elrod and Pres. Lithuanian American Democratic Committee.

LITHUANIAN AMERICAN DEMOCRATIC COMMITTEE  
TO RE-ELECT  
SHERIFF RICHARD J. ELROD

Mayor Richard J. Daley, Honorary Chairman  
Senator Frank Savigkas, Honorary Member  
Alexander G. Kumskis, pres., John Galminas, vice-pres.  
Joseph Butkus, vice-pres., Peter Vilkelis, sec'y  
Larry Cross, treas., Mrs. John L. Paukstis, exec. sec'y

Endorsed by Business, Civic, Labor, Fraternal  
and youth leaders.

- COMMITTEE —
- |                       |                        |
|-----------------------|------------------------|
| Ray Andreunas         | K. J. Macke            |
| Albert Aukers         | Mrs. John L. Paukstis  |
| Mrs. Christine Austin | Anthony Petkus         |
| Adolph Balunas        | Harry Petraitis        |
| Algerd Brazis         | Frank Rainis           |
| Stanley Balzekas, Jr. | Len Rudis              |
| Charles A. Beacham    | Walter Rask            |
| Joseph Butkus         | Vyto Shukis            |
| Walter Baltis         | Joseph Skeivys         |
| Matt Batus            | Paul Smith, Jr.        |
| Lawrence Cross        | Bruno Shukis           |
| John Dykas            | Stanley Shem           |
| Bernice Disis         | Dr. Kazys Sidlauskas   |
| Stanley Gapsis        | Boris Šnuikstis        |
| Bruno Gramont         | John Skelly            |
| Martin Gudelis        | Walter Skinch          |
| Anthony Gudaitis      | Robert Simenas         |
| Dr. Daniel Girzadis   | Frank Stasiulis        |
| Dr. Joseph Jerome     | Senator Frank Savigkas |
| Al. G. Kumskis, Jr.   | Peter Vilkelis         |
| Albert Kerelis        | Michael Vaidyla        |
| Mrs. Donna Kamm       | Al Varnas              |
| Julius Kuzas          | Al Vaitis              |
| Emma LaForce          | Joseph Valentine       |
| Stanley Liaura        | Frank Weidat           |
| Joseph Miske          | Charles Zuraitis       |
| Stanley Masse         | Charles Zalunas        |
| Stanley Molis         | Mary Zolp              |
| Josephine Miller      |                        |

VOTE  DEMOCRATIC  
Election Day Tuesday, November 5, 1974

This advertisement paid by Al. G. Kumskis, Pres.  
LITHUANIAN AMERICAN DEMOCRATIC COMMITTEE

### VERŠIENOS KEPSNIO PARUOSIMAS

Palmti:  
1 veršienos šlaunele,  
1/4 svaro rūkytų lašinių,  
kelias morkas,  
1 petražolė,  
1 saliera,  
maltų pipirų ir  
truputį druskos.

Daroma: Veršienos šlaunele  
nuplauti, nusauginti,  
įtrinti druska,  
maltais pipirais ir  
aštriu mediniu  
kuoleliu raumenis  
įzambai subaužyti  
prismaigstant lašiniuku.

Lašiniukus supiaustyti pail-gomis 4-6 centimetrų ilgio juo-stelėmis.

Jais raumenis prismaigstyti taip, kad iškeptų kepsnį supia-u-sius, jame būtų vienodai pasi-ksirstę lašiniukai.

Taip paruoštą mėsa, dėti į skardą ir kepti karštoje kros-nyje.

Kai kepsnys iš visų pusių ap-keps, įpilti stiklinę karšto van-keps, pridėti prieskonių — dar-žovių ir žiūrėti, kad netrūktų sultinio.

Keptamo nuo vienos iki pu-santros valandos.

Prie veršienos paduodama spanguolių košė ir šviežių val-sių salotos.

### MEDUOLIAI RIESUTINIAI

Palmti:  
1 čielą kiaušinį,  
2 kiaušinių trynius,  
pusę ketvirties svaro  
sviegeto,  
1/4 svaro miltų,  
pusę svaro cukraus,  
Be to, paimiti:  
pusę svaro medaus,  
1 šaukštą sodos,  
2 šaukštus grietinės,  
2 šaukštus prieskonių.

Daroma taip: Visus nurody-tus produktus sudė ti dubenir (blyūdą) ir ilgai minkyti.

Tešla turi būti kieta.

Užminkytą tešlą atšaldyti ir daryt apskritus meduolius, va-lakinio riešuto didumo.

Skardon dėti retai, kad kep-dami tešla - gaminius, jie nesti-sisietų.

W. B. Sebastian,  
V.P. Chicago's Sav. & Loan Sava-

## Podarogifts, Inc.

PRIMANA, KAD  
DABAR PATS TINKAMIAUSIAS LAIKAS SIŪSTI  
DOVANAS SAVO GIMINEMS  
į Lietuvą ir USSR Kalėdų šventėms:

MOTOCIKLUS, SALDYTUUVUS, SKALBIAMAS MASINAS,  
TELEVIZIJOS APARATUS, KAMERAS, SIUVAMAS  
MASINAS, BALDUS,

Taip pat drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius  
laikrodžius ir maisto produktus.

Didžiulis automobilių pasirinkimas, pavyzdžiui,  
• ZIGULI VAZ 2101  
• ZIGULI VAZ 2102 — Station Wagon  
• ZIGULI VAZ 2103 — Naujas Modelis  
• MOSKVIC 408 — IE  
• MOSKVIC 412 — IE  
• MOSKVIC — Station Wagon, 426, 427  
• ZAPOROZEC ZAZ — 968  
• ZAPOROZEC ZAZ 968-E

PODAROGIFTS, INC. yra VIENINTEL.B firma Ameri-koje, siunčianti DOVANINIUS CERTIFIKATUS per VNIES-POSYLTORGA be jokių tarpininkų ir t.t.

PODAROGIFTS, INC. yra VIENINTELE firma Ameri-koje, pateikianti persiuntimo brodynus, atitinkančius jos susitarimą su VNIESPOSYLTORGU.

Klientų patogumui užsakymus priima šios su mumis bendradarbiaujancios firmos:  
GLOBE PARCEL SERVICE, INC.  
723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106  
PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.  
1776 Broadway, New York, N.Y. 10019  
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.  
488 Madison Ave. New York, N.Y. 10022

arba mūsų pagrindinė kontora  
**PODAROGIFTS, INC.**  
240 FIFTH AVE. (tarp 27 ir 28 g-vės), NEW YORK,  
N.Y. 10001 — TEL.: (212) 685-4537

SANDARA

Kepti nekarštoje krovyje iki neduoliai pagelsta.

Iškeptų karštų riešutėlių (me-duolių) apačias aptepti baltymu glajumi, sulpydyti po du riešutėlius, sudėti vėl į skardą (blykta) ir dar kartą kisti į krosnį, kad gerai sukaptų bal-tymas.

Tiems meduoliniais baltymu glajus daromas taip:

Palmti:  
pusę svaro cukraus,  
ketvirtį stiklinę vandens ir  
3 kiaušinių baltymus.

Iš vandens ir cukraus išvir-ti sirupą tokio tirštumo, kad įla-sinus lašą karšto sirupo į šaltą vandenį - jis pelsisielstų.

Tuo tarpu išplakti kiaušinių baltymus.

Karštą sirupą iš lengvo pilti į tuos išplaktus baltymus ir plak-ti iki pasidarys tiršta masė.

Ir tuojau sulpydyti juo tuos meduolius.

### APLINK MŪS GERA NAUJIENA TAUPYTOJAMS

Pagal naują 1974 m. įstatymą, kiekvienas taupytojas bus ap-draustas vietoj \$20,000 iki \$40,000 dolarių.

Bankų taupytojai yra apdrau-sti per Federal Deposit Insuran-ce Corporation, Washington, D. C., o taupymo ir skolinimo ben-drovės yra apdraustos per Fe-debral Savings and Loan Cor-poration, taip pat in Washington, D.S., tik turi būti užtikrinta, kad jų taupymo bendrovė tu-ri tokią apdraudą.

Vedęs vyras su moterim gali vietoj taupymo bendrovėj turė-ti iki \$100,000 panašiai, kiekvie-nas ant savo vardo, ir abu kar-tu. Kiekvienas skyrius bus ap-draustas iki \$40,000. O jei tuji vieną vaiką, tai gali taupymus išdalyti tarpe trijų. Kas gali vir-šyti virš \$500,000 vietoj taupy-mo vietoj, visi taupytojai yra apdrausti per Federale Valdzia. Nelaikykite pinigų namie; tu-tis nėra atsargų, ir negaunate nuo-simėjų.

W. B. Sebastian,  
V.P. Chicago's Sav. & Loan Sava-



# SOCIALINIS DRAUDIMAS - MEDICARE

Redaguoja LIET. ADV. TEIS. PRANAS SULAS

4436 So. Washenaw Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. CL 4-7985

## Klausimas ir Atsakymas

**KL.** Malonėkite paaiškinti ką reiškia terminai bequest, legatee, beneficiaries?

**J. J. A.T.S.** Pirmuoju terminu bequest vadinamas bet kuris kilnojamas turtas, tenkas pagal testamentą, pvz. knygų kolekciją, planas ir t.t.

Legatee žodėliu vad. asmuo, kuris perima kilnojama turtą testamentu.

Trečiuoju terminu beneficiary, vad. asmuo, gaunąs dovaną testamentu.

Jeigu jūs domitės žinoti terminus, kurie vartojami testamentu sudarant, išvykite leidinį "Kaip Sudaromi Testamentai" su legaliskomis formomis. Gau namą "Sandaros" administracijoje ir pas autorių Pr. Sula.

**KL.** Ką daryti, kai negauni Soc. Sec. čekių ir kur reikia kreiptis?

**Myk. I. A.T.S.** Reikia kuo greičiau apie tai pranešti asmeniškai Soc. Security įstaigai savo rajone. Ten surašys protokolą, kurį reikia pasirašyti. Po to laikas nuo laiko klausiti ofiso, kad pagreittintų byla, ypač kai esama sunkios gyvenimo sąlygos. Soc. kl. inf.

## ZMOGAUS PAJEGUMAS

### DAUGIAU PRIKLAUSO

### NUO NUOTAIKOS

Rūpestaliai, nepasisekimai dažnai nuveda žmogų į nusiminimą, kuri lydi jėgų netekimas ir bloga nuotaika.

Toks vidinis stovis lengviau pagydomas, kai susirgęs patis bando užmiršti gyvenimo tamstašias puses, stengiasi neprarasti savyje giedrios nuotaikos.

Nes be giedrios nuotaikos mūsų organizmas darosi, lyg ir vežimas be resorų, kuris baisiai krato ir važiuojant daro nepakendiamą.

Kaipo pagelbinė gydymo priemonė, naudinga yra buvimas gryname ore, miegojimas prie atidarytų langų (tik gerai apsiklojus, lengvas, bet dažnas maištas, neilgokai trunkančios maudynės, masažai, nesunkus fizinis darbas.

Tenka saugoti šilvijo ir žarnų veikimą.

Bet svarbiausia, reikia neprarasti gyvenimo džiaugsmo, gyvenimo malonumo jausmo. F.

## Kaip Gydytis

### NUO PERSALIMO

Sloga arba kaip daugelis vadina pagal anglišką terminologiją — "šalis", yra ikirusis reiškinys.

Nors prieš persalinimą nėra tikramo vaisto, tačiau tma tikromis priemonėmis ją galima palengvinti ir greičiau nuo jo atsikratyti.



Am. Lietuvių Kongreso metų koncertinę dalį atliko solistai p. Simonaitytė ir Al. Brazis.

Slogą sukelia organizmo apsilpimas, persišaldymas, sušalimas kojų, staigus pasikeitimas oro temperatūroje.

Visos tos aplinkybės suteikia palankių apyštovų įsibrovusiam virusui sparčiai vystytis ir sukelti visokių žmogui komplikacijų.

Be vaistinės gaunamų piliulių, slogos gydymui reikia taip pat naudoti ir namines priemones.

maudyti karštoje vonioje, vengiant peršalimo, išgerti karštos arbatos su citrina ir paimti aspiriną.

Taip pat naudinga yra skalauti berkle tinkamais antiseptikais.

Bet niekad negydykite slogą alkoholiu!

Tačiau kai kurie gydytojai pataria einant gulti išgelti čerkučių konjako.

Bendrai alkoholis sumažina kūno atsparumą.

Tą patį galima pasakyti ir apie rūkymą, patartina vengti bet kuriuo rūkalus vartoti, ypač slauguojant.

Vietoje to, sunaudokime daugiau piliulių, kuriuose yra vitamino C. M.

## Laiškas iš Lietuvos

Pirmuosius svečius Vilniuje sutiko 120 vietų "Zemaičių" alinė. Ji įrengta Muziejaus gatvėje, 17 a. pirklio namų rūsyje. Restauruotos šešios menės su įvairių formų skliautais, nišomis, senais židiniiais.

Svečiai ten gali pasivaikinti žirnių šustine, žemaičių užkandžiu, marinuotomis dešrelėmis, atsigerti alaus.

**BY OWNER —**  
Vic. 62 — Calif. Brk. 2 flat, 5 rms, dn, 5 up,  
2 bdrm. ea. bsmt. & 2 c. gar.  
\$25,000. Extras galore.  
436-3768

# ELECT



JUDGE DANIEL P.

# COMAN

"QUALIFIED" — Chicago Bar Association

## Democratic 59-A

## Dievo Karalystės

### Žinios

#### Tema

### UZGIMIMAS JEZAUS

#### arba KALEDOS

#### Tėsinys 13.

Ir amžina, gyvenimas bus teikiamas kiekvienam žmogui, kuris užlaikys tos Naujosios Sandaros įsakymus. Vo tas bus griežtai pareikalauta nuo kiekvieno žmogaus parodymas paklusnumas Dievo įsakymams, ir jės turės užlaikyti nuo širdies. Nė vienam nebūs metamas amžina, gyvenimas už akių. Turės susirasti pats sau amžiną gyvenimą.

Dievas sako per Pranašą ant mano Svento Kalno niekur nebus paželdinama ar pagadinama, (kalnas perstato Dievo Karalystę) visi turės daryti gerai viens kitam iš meilės, (Izajo), 11.9. Netaip kaip šiandien, kad yra ant viso Pasaulio bausių yra ir pamislyti, Kerštas žudynės užvydas, neapykanta, gatavi viešas kitą sudraskyti, visokie sumišimai eina tarp Rasų vis blogyn kas diena.

Šiandien žmonija yra nepasotinama jokiomis turtais, jiems negana ir nēgana, ir vis nepasitenkina, ypač Mokyteini žmonės, ir tos Vilnis ta mirštanti žmonija užia, nerimauja, savo nepasitenkinimu pilni baimės apimti, matydami, kas daros po visą atgyvenusi Pasauli, ir prie ko tas viskas eina, prie anarkijos.

Dievo Karalystėje Išgonimū, Vaistinių, Gydytojų nebereikės. Visi bus išgydyti, kaip ant kūno, taip ir ant proto. Šiandien yra tūkstančiai ant Pasaulio, be rankų, be kojų, Aklių, Neblių,

Kurtinių. Pažiūrėkim ką Dievas sako per Pranašą (Izaja, 35: 5-6) ten sako taip:

Tada aklyjų akis bus atvertos, Kurtinių ausys atidarytos, tada Rašieji šokinės kaip Elniai, Neblių liežuvis giesmes giedos, garbins Dievą. Atsiminkim tą, mieli, ką Jėzus darė čia ant žemės atėjęs pirmą kartą, per 3¼ metų. Gydymas visokias ligas prikeldamas Mirusius, tas buvo kaipo sampalas, ant ateinančių laikų šiame Tūkstantmetiniame amžiuje Kristaus Karaliavime. Jėzus yra tas gerasis gydytojas. Jis išgydys visus ant visados. Šiandien Protiškai sergančių yra perpildytos igoninės. Silpnapročių namai. Jie ten kankinas dieną ir naktį.

#### Bus daugiau)

Kas įdomajates apte Tiesa, mer prisiusim veltui knygehu. Kreipkitės šiuo adresu:  
**Lithuanian Bible Students**  
212 E. 3rd Street,  
Spring Valley, Ill. 61362

**BY OWNER —**  
Oak Forest. 4 bdrm. 2 bath, brk. bi-level, w-2½ c. gar. Many extras. \$54,500.  
Call — 687-3145

**BROADWAY — By Owner**  
Over \$18,000 Income, Commercial Roosevelt Rd., corner loc. 4 offices or stores, + 2 dlx. apts.  
Call 345-7877 or 345-8239

**By Owner — Jefferson PK.**  
Cor. 21 apts. brk. 6-4's, 6-3's plus 9-2's. Exc. loc. gd. income. Off st. pkg. Priced to sell. Near 2 bus stops, shops, ty appt.  
286-2134

**BY OWNER —**  
Lansing. 4 bdrm, 1½ ba. brk. home. Excel. cond. & loc. Priced to sell at \$36,500. Bsmt, gar., near all conv., ty appt.  
474-9636

## VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A. A.

### VALERIJA VALANTIENE-LADIGAITE

Prisiminus Valeriją Valantiene - Ladigaite, prieš metus laikui, visai netikėtai ir nesvajotai, spalio 30 d. 1978 m. sustoję plakusi širdis Valerijos, Velionė vos buvo sulaukusi 57 m. amž. Ši baisi žinia skaudžiai atsiliepė jos šeima, vyrą, sūnus, dukterį, uošvius, o labiausiai mylimą motiną. Taipgi skaudžiai nutelkė ir kitas giminės ir pažįstamus. Nės ji buvo asmenybė, kuri kiekvieną atjautė ir nepagaliję ištiesti pagalbos ranką.

Minint Valerijos V. metinę mirties sukaktį, nė tik šeima neteko brangios asmenybės, bet ir visi, kurie ją pažino ir su kuriais jai teko susitikti, pasi-genda jos malonaus žodžio bei nuoširdžių paslaugų, kurių ji neatšakydavo kiekvienam suteikti.

Lai būna jai ramu ilsėtis šaltame kape. O mes ilgai prisiminsime jos kilnų atminimą ir gražaus gyvenimo nuėktą kėlą. J. G., New Port Richey, Fla. 3352

## Reader

Sister Orlean, Character reader & adviser. Will give you advice on bus, love & marriage. If you are worried, sick, in trouble or in debt, one visit will convince you. No problem is so big that we cannot solve. 2421 W. Fullerton, ½ Blk. from Western Ave., Call 278-6669 for appt.

## Business Opp.

**NIGHT CLUB — Wausau, Wisc.**  
Downtown area. Cap. 560. Good going established business. Pictures can be seen. By Owner. For info. 414-466-1143

## Real Estate

12 Unit Apt. Bldg. — LaGrange Park.  
After Tax return of 12% on equity.  
Olympic Realty  
352-2450

**OAK PARK — New 6 apts.** All elec. Beautiful interiors, deluxe appls., crptg. thruout. Owner will finance. Qualified buyer. M. Centanne Realty. 725-3700

**FLORIDA — On tropical trail.** Prestige 4 bdrms, 2 baths, Spanish style. 6 yrs old. \$49,000. Rte 3, 436B. Owner. Merritt Island, Fla 32962. 305-636-6563

**OAK Park — 4 bdrm. rea. 2¼ ba.** Patio, gar, w. auto control. Gas ht. insulfd. Alum. storms + screens. Vin. siding. Crptg. drapes, refrig. Stove includ. Nr. public + parochil shis. E plus bus trans. Clean home top bottom. 368-3656 or 368-9961 for appt. Price ot sell retired owner.

8109 West 30th — No. Revere side. Beautif forest preserve area. 3 bdrm., 1½ ba, brk. bi-level. Exc. construction. Unusual features. Lo 50's. Call owner, 447-7198

**MIDWICHIAN, 3 bdrm.** brk. bi-level, 1½ baths, fam. witch, w. blt ins. 15 ft. cath. ceiling liv, rm, crptg. & drapes. Hard flrs, panel rec. rm. util. rm. fenced yard. Trees & garden nr. everything. law 30's. No agents. Call owner, 388-6657

**WESTMONT — Neat 4 room bung.** ideal starter or retirement home. New heating, plumbing, crptg. and kit. cabinets. \$145 vary taxes. Lot 50x170' \$24,900. Ba owner, 352-6688.

## Real Estate

**BY OWNER**  
7 apt. bldg. All 4 rms. apts., Fully rented at all times. Excel. cond. and loc. Good income. Call for appt. 737-0357

**DOWNER GROVE**  
By Owner. 3 bdrm. Redwood Ranch. 2 car. baths, frplc., 2½ c. att. gar. Corner lot. Nr. trains, schls. \$44,900. 964-2542

**ROSELLE — 3 bdrm.** face brk. ranch, 1½ ba, lg. fam. rm. w. frplc., 2 c. gatt. gar. fenced corner lot. Nr. train, schls. Immed. poss., by owner. \$45,500. TW 4-1114

**FOR SALE — 50,000 sq. ft.** warehouse mfg. plant on 4½ ac. of land in Alsip at Tri-State Ctee. 1½ C-T Ba. Bung. Bsmt. Extras. exc. terms Dec. occup. For appt. 354-4843

**OPEN HSE — Sun. 1 — 5 Vrs.** 53rd. & St. Louis. New 3 bdrm. 1½ C-T Ba. Bung. Bsmt. Extras. Priced by bldr. \$33,500. Call 582-9187 for appt.

## Business Opp.

**SCREW MACHINE SHOP.**  
Automatic in Florida, near Tampa. Annual volume \$400,000. Priced to sell. Phone: 814-734-8492

**PAINT & WALL PAPER**  
store, well est. bus. 40 yrs. choice North side loc. \$5,000 plus inventory. Call owner, 784-4633

**Exclusive for Moms. We Have The Job For You!!** Because family and home come first you can work evenings or spare time. No investments. Show or sell gifts and toys for the Nr. 1 Co. For more inf, call 841-7600 or 849-7131. C and B HOME PARTIES 44148 Chicago Rd., Dolton, Illinois.

## Real Estate

**CONDOMINIUM BIRCHWOOD**  
— on the lake, 2 bdrm., 2 balconies, a cond. crptg. parking facilities. Near all conveniences \$36,000 firm, call owner at 764-5895 for appt.

**For Sale by Owner — 5 rm. frame.** 2 bdrm. gas fire boiler. Hot water tank. Lot size 30' x 125 ft. 1½ c. gar. Vic. of 65th S. Claremont. Good loc. \$13,500. 594-7157 for appt.

## Male Help

**AUTO UPHOLSTERER**  
Must be exp. Exc. benefits. Call 359-7311 or apply in person at 647 E. Northwest Hwy. Palatine.

**10 Stool Snack Shop** located at 3701 W. 55th St. \$10,000. Owner will work out arrangement. Call Mario. 425-1038

## Real Estate

**DARIEN — 4 + bdrm., 2 ba., 9** rm. home, C.A. deck plus patio, fencing, maintenance free inside, out, lot covers 2 in the back with quiet pvt. cul-de-sac front, club membership, exc. schools, no taxes, conv. to train. \$62,000. Phone Owner. 312-696-4492

## Household Help

**HOUSEKEEPER — Care for 2** children, 2½ & 5 yrs. lite housework. 9 A.M. to 6:30 P.M. \$75.00 per wk. Experience and Ref. required, Riverside area. 442-8546 or 753-2674

## Female Help

**Bus. oppy.**  
**Restaurant & Cocktail Lounge** - Lge. living quarters (3 inc. apts.). Extras. 2.9 acs. Orland Twp. By retiring owner. \$230,000. w-\$100,000 down. 479-5131

## Help Wanted, Male

**NIGHTOWL WAITRESSES**  
11 p.m. to 7:30 a.m. Call For Appt. 693-2870  
**MARIOTT HOTEL**  
8535 Higgins Rd. — Chicago.  
An Equal Opportunity Employer

**GLEN ELLYN —**  
By transf. owner Arboretum. Est. 1 plus acre. Gorgeous property. Park like setting. Pond. 2 story, 3 bdrm. brk. Fall smt. 2½ ba. Dog run. Many ext. ideal for commuters. \$89,900. 469-9256

## 5¼% HIGH RATES

PER ANNUM PAID QUARTERLY AT PASSEBOOK ACCOUNTS

**FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

4671 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632  
TEL.: LA 3-8248  
(West of California Ave.)

7½%

PER ANNUM certificates \$5,000 or more 4 year min.



6½%

PER ANNUM \$1,000 or more 1 year min.



# Kas Naujo Chicagoje

Ir mūsų lietuviškose apylinkėse

INDORSUOJAM TEISEJA  
ALFONCE F. WELLS  
PERRINKIMUI

Kaip visiems žinoma, lietuvis teisėjas Alfonse F. Wells yra išstarnavęs įvairiose teismo šakose Cook apskr. virš 22 metus. Teisėjas gabilus, sumaniškas, tiksliai įgyvendino kriminalinės teisės įstatymus. Todėl lapkričio 5 d. buvo sušaukta už teisėją A. F. Wells.  
Pr. Šulais

## Kelios Žinutės

Praleidęs tris savaites Californijoje ir Algis Kronas grįžo Chicago. Čia tikisi apsigyventi ir jau išgijo Chicago miesto miestyje Hinsdale, Ill., rezidencija.

Pamažu jau kraustosi. Žmona Glorija kol kas gyvena pas savo tėvelius, Netoliese ir inž. Algio Krono tėveliai dail. Onutė ir žinomas gėlininkas Liūdas Kronai. Jie gyvena Lyons, Ill. miestyje.

## CHICAGOS SUVALKIEČIŲ

rugsė 27 d. Hollywood salėje susirinkime pirm. L. Vastilevas pasveiko visus. Priimti komisijų raportai Per pirmą pikniką grojo A. Ramonis, per antrą G. Jonikas.

Nutarta suruošti banketą dr. jos 26 metų gyvavimo progai gruodžio 7 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. Įžanga 6 dol. svečiams. Nuolaida nariams. Sudaryta trijų asmenų komisija. Po susirinkimo buvo vaišės.  
Koresp.

## UPYTĖS KLUBO

spalio 4 d. susirinkime Hollywood svetainėje pirm. Anna Condux pakvietė vienos minutės tyloje atsistojimu pagerbti mirusius narę Juliją Strolia, L. Strupą ir muz. H. Baurele.

Klubo valdyba išdavė raportus iš pikniko. Kalbėjo Radžiukėnas ir M. Biežis. Apie Havajų šokių vakarą ir dovanų įteikimą pranešė A. Condux. Visi parengimai puikiai nusisėkė su pelnu.

Serga A. Sabaliauskienė ir S. Vaitkus; jiems buvo paskirta piniginė dovana.

Kluba gerai gyvuoja, turi daug narių.  
Fin. sek. B. Žemgulis pranešė, kad šiais metais tik 4 nariai išsibraukė iš klubo.

Po susirinkimo buvo karališ-

kos vaišės; Sudainuota Just. Ze matei "Happy birthday", laimingų metų.  
Koresp.

## NETEKOMI TAUTIEČIO

BUHALT. VLADO NORKAUS

Visai netikėtai, pilnai jėgų atlikinėjęs mažus namo pataisymus, grįžęs ir butą, prie kriauklės (slinkos) rugsėjo 25 d. krito paslydęs ant grindų ir nusilaužė kaklą. Nors jo žmona dantų gydytoja p. Norkienė, tačiau negalėjo suteikti greitos pagalbos. V. Norkus skubiai buvo nuvežtas į vietos ligoninę, kur jį paguldė į specialią vartomą lovą. Po poros dienų V. Norkus mirė. — Buhalteris V. Norkus pažinomas, kai jis tvarkė komplikuo-

tą Kauono m. I'gonių kasos ir Birštono sanatorijos buhalteris. Jis 1928-33 m. pasižymėjo gabi- bei bei sąžiningumu. Šiame kra- te išvyveno 25 m. Dirbo Liberty bankely; priklausė LB-nei.

Palaidotas rugsėjo 28 d., daly- vaujant daugeliui tautiečių, jų tarpe buvo brolis buv. neprikli- Lietuvos teisėjas, Midland taup- b. vės viceprez. p. Norkus, sesuo p. Juodvalkienė iš E. Chicago ir sesuo p. Tverienė iš Chicago ir p. Krakienė iš Kanados.

Dėl brolio Vlado Norkaus mir- ties gimines nuosirdžiai užjau- čiamė ir kartu liūdimė.

J. V. Bagdanavičiai, M. P. Šulai

## NASLIUKIŲ KLUBO

susirinkimas įvyko spalio 11 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Narių atsilankė daug. Susirinkimą atidarė pirm. Mary Ne bereza ir visus pasveikino.

Valdybos raportas ir raštinin- kės protokolai priimtas.

Pikniko raportą išdavė John Jonikas, Ag. Delkienė patvirtino su pagarba priėmė.

Sna Condux perskaitė gau- tias pikniko dovanas ir padėkojo visiems.

Serga klubo narys Ch. Ričkus. Tie, kurie gali, aplankykite li- gonį ir jį paguoskite.

Lapkričio 23-čią dieną bus so- cial. Hollywood svetainėje.

Naujų reikalų neatsiradus, bu- vo vaišės ir pasilinksminimas J. Jonikos muzikai grojant. Korj-

UPYTĖS DRAUGIŠKO klubo susirinkimas įvyks penktadienį, lapkričio 1 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 7 v. v.

Kviečiame visus narius gau- siai atsilankyti, nes yra daug reikalų aptarti

Po susirinkimo bus vaišės.

## TRUMPOS ZINIOS

LIETUVIŲ KALBOS  
KURSAI KOLEGIJOJE.

YMCA kolegija vidurmiesty  
YMCA kolegija vidurmiesty pradeda lietuvių kalbos pamok- kas. Mokytoja yra p-na Maria Prunskis.

Kursas prasidės lapkričio 19. Dėl kitų informacijų pašaukit pačią kolegiją 222-8300. M.

Inflacija palietė ir lietuviš- kas radijo valandas Chicagoje. Joms radijo stotys pakėlė mo- kestį ir laiką pakeitė ir tas ap- sunkino jų būvį.

## A. + A.

STAIGIAI MIRĖ  
STASYS DOBRAVALSKIS

Sandarietis Stasys Dobravalskis, 60 m. amž., gyv. 6806 So- talman, spalio 27 d. širdies smū- gio ištiktas, staigiai mirė. Jis dirbo CTA mechaniku, buvo il- gametis Sandaros prenumera- torius ir taurus lietuvis.

Laidotuviams rūpinosi vėlio- nies puseserė Anna Peto, gyve- nanti Brighton Parke.

Buvo pašarvotas Eudeikio ko- plyčioje palaidotas spalio 30 d. Sv. Kazimiero liet. kapinėse.

Dėl staigos ir netikėtos St. Dobravalskio mirties, puseserei Anna Peto, anūkei Kristinai ir kt. giminėms nuosirdžiai užjau- jautą reiškiamė ir kartu liūdi- me.

—Magd. ir Pr. Šulai

FRANK'S T.V. & RADIO, Inc.  
Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos aparatai. — Pardavimas ir taisymas.  
3240 SO. HALSTED STREET — Telef. CA 5-7252

CONTINENTAL RESTAURANT  
IR  
DELIKATESSEN MAISTO PRODUKTAI  
Paruošiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, banketams ir pan.  
JONAS IR GENOVAITE MALIORAL Savininkai  
3139 South Halsted Street

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKI & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

MOVING PERKRAUSTYMAS IS ARTI IR TOLI  
Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji dideli sunkvežimiai - Patobulinti perkraustymui įrankiai. Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai YRA APDRAUSTI - INŠIURINTI.  
ALBINAS NAUJOKAITIS  
22 WEST 69th STREET, CHICAGO ILL. 60626  
Telefonas: Walbrook 5-9209

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320  
2501 W. 89th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
Įvairių prekių pasirinkimas, automobiliai, motociklai, šal- dytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.  
V. VALANTINAS

## Suteikė Auką „Sandaros“ Fondui

\$10.00 J. Lukas, Chgo  
5,00 A. D. Kaulakis, Miami, Fla.

Po \$3.00: Sophie Asauskas, Chgo  
James Marcinkus, Chgo  
Ona Satienė, Chgo  
S. Rutkauskas, Petersboro, Ont., Canada

Po 1.00: Jonas Baublys, N. Y.  
John Trucen, Barberton, Ohio

## SUSIRINKIMAS NEĮVYKS

Joniškėčių Lapidarybės ir Kultūros klubo susirinkimas an- tradienį, lapkričio 5 d. Holly- wood salėje neįvyks, nes tą die- ną bus rinkimų diena — "Elec- tion Day".

Sekantis susirinkimas bus antradienį, gruodžio 3 d. Holly- wood salėje. A. Kalys

## P-NAI KENTRAI BUVO

## NUVYKĖ Į FLORIDA

Ray ir Virginia Kentrai iš Mount Greenwood apylinkės, aplankė Virginijos mamytę — Mary Evinskas, New Port Ri- chey, Fla. Taipgi aplankė kitus lietuvius tame mieste, Sveičia- vosi pas p-nus Plukus, taipgi bu- bo pas p-nus Rylus, p. Strums- kius ir p. Garadus. Visi Sanda- ros skaitytojai.

Aplankė taipgi Clearwater p. Petrauskus ir p. Vihtkus.. Petrauskai ir Kentai buvo Birutės choro nariai. V. K.

Tas vyras greičiausia pa- sensta, kuris jaunina savo žmo- ną.

Vieną akertį žemės apšėli- reikalinga 7 svarų kukurūzų (korny).

BILL & BETTY'S  
Restaurant & Lounge  
3267 So. HALSTED St.

## Atidarymas - Grand Opening

PENKTADIENI, LAPKRI- ČIO (NOVEMBER) 1 d.  
Atsilankiusieji bus pavai- šinti skaniais užkandžiais.

OPEN 7 AM to 2 AM  
SATURDAY 3 AM



Dr. L. P. Šulais - Sulaitis atlieka praktiką ligoninėje

Dr. Leonas Pranas Šulais - Sulaitis, gyvenęs 2500 Baden, Albrechtgasse 49-4 Austrijoje, telefonu pranešė, kad š. m. lap- kričio 7 d. didžioje iškilmyje sa- lėje Vienos Universiteto jam

bus įteiktas medicinos daktaro diplomas.

Dr. Leonas P. Šulais yra mo- kytojos Magdalenos ir teis. Pra- no Sulaičių - Šulų sūnus.

Jis yra baigęs Illinois Univer- sitetą, gavęs iš chemijos baka- lauro laipsnį, išvyko į Vieną me- dicinos mokslų studijuoti. Nuo 1969 m. dėstė Lietuvių kalbos kursą 2 va. per savaitę Vienos Universiteto indogermanų kal- bų skyriuje. Lietuvių kalbą ten klausė keletas profesorių, do- centų ir studentų, jų tarpe keli lietuviai. Jis už dėstytojo ir va- dovo darbą negaudoavo honora- ro, tikėtai gaudavo lėšų lit. va- doveliams nusipirkti.

Jis kviečia į diplomo įteikimo iškilmes savo gimines ir bičiū- lius.  
Koresp.

## PASTABĖLĖS

Toli nuo Maskvos

Anksčiau mūsų prezidentai lėkdavo į Maskvą pasikalbėti su Kremliaus vadais.

Dabartinis U. S. prezidentas G. Ford paskyrė tokį pasima- tymą toli nuo Maskvos — Vla- divostoke.

Sekantis tos rūšies pasimaty- mas turėtų būti ant mėnulio.

Daugiau smagumo yra my- lėti, negu būti mylimam.

## PADEKIME IŠRINKTI K. OKSĄ

Sanitarinio Distrikto Patikėtinio pareigoms  
1974 m. lapkričio 5 dieną

Jūsų parama šandien yra reikalinga Okso rinkiminei kampanijai. Metropolitan Sanitary District iskaito ne tik Chicago miestą, bet 116 priemiesčių, esančių Illinois Cook apskrityje. Virš penkių milijonų žmonių gyvena šioje srityje.

Mes turime turėti atsakingoms pareigoms išrinktą lietuvi, kad JAV vyriausybė išklaustų mūsų balso. Prašo- me padėti šandien.

Siųskite savo paramą, kiek galite. Politinės kampani- jos aukas galima nurašyti mokesčių lakštuose, jei vienam asmeniui duodate ne daugiau \$50 į metus. Aukus siųskite šiuo adresu:

OKSAS FOR SANITARY DISTRICT  
CITIZENS COMMITTEE  
10520 S. Hamilton Ave.  
Chicago, Ill. 60643

Brangus Kazimierai:  
Pridėtu \$..... auką rinkiminei kampanijai. Sėkmės.

VARDAS, PAVARDE \_\_\_\_\_  
ADRESAS \_\_\_\_\_  
CITY \_\_\_\_\_ STATE \_\_\_\_\_ ZIP \_\_\_\_\_

## NARKOTIKAI MOKYKLOSE

Chicago aukštesnėse mokyk- lose atkakliai skleidžiami nar- kotikai. Tai skelbia Chicago Lawn policijos vadas W. Woods. Kai kurie moksleiviai ima var- toti net gyvuliams skirtus tran- kvilizerius.

Elektros įvedimai, patalymai Turiu Chicago miesto leidima. Dirbu ir užmiesčiuose. Dirbu greit, garantuoti ir są- žiningai.

Klaudijus Pumputis  
4358 So. Washtenaw Ave  
Tel. 927-3559

HEATING CONTRACTOR  
Irenių mieste ir užmiestyje naujus ir perstatu senus vi- sų rūšių namo apšildymo pe- čius, air-conditioning, van- dens boilerius ir stogų rinas (gutters). Dirbu greit, sąži- ningai ir garantuoti.

DOMAS ŽUKAUSKAS  
4444 So. WESTERN AVE.  
Chicago, Ill. 60608  
Tel.: VI 7-3447

Patarnauju Naujų Pirkime ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE  
Juozas Bacevičius  
8455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629  
Telef. 778-2239  
Istaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdieną. Seštad. ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.



## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS  
3854 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS  
(LACKAWICZ)  
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213  
2314 W. 23rd PLACE Tel. Virginia 7-8672  
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

ANTANAS M. PHILLIPS  
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138, 1139

VASAITIS - BUTKUS  
1448 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLYmpic 2-1009  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**PASSBOOK SAVINGS...**  
the best way to save regularly!

5 1/4%  
EARN UP TO 7 1/2%

Mutual Federal Savings and Loan  
2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608  
PETER KAZANAUSKAS, President  
Tel: 847-7747  
HOURS: Mon. Tue. Fri. 9-4 Thur. 9-8 Sat. 9-1  
69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

see us for HOME financing.  
AT OUR LOW RATES  
WITH REPAYMENT TO FIT YOUR INCOME

INSURED

MOVING PERKRAUSTYMAS IS ARTI IR TOLI  
Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji dideli sunkvežimiai - Patobulinti perkraustymui įrankiai. Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai YRA APDRAUSTI - INŠIURINTI.  
ALBINAS NAUJOKAITIS  
22 WEST 69th STREET, CHICAGO ILL. 60626  
Telefonas: Walbrook 5-9209

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320  
2501 W. 89th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
Įvairių prekių pasirinkimas, automobiliai, motociklai, šal- dytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.  
V. VALANTINAS

Jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti  
NORMAN BURSTEINAS, kalbų žinovas ir elgysinys.  
Priima užsakymus namams ir pataloms ir persiūva dėvėtas. Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1958 m. Chicagoj. Jis sprengs jus lietuviams tinkamam elgimui ir jo patarnavimui būdai pa- tenkinti. Priima kalbų valymui ir grožiai.  
185 North Wabash Ave., telefon. 259-5226 ir butas 879-2426